



## ПРАВИТЕЛЬСТВО ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.01.2024 № 20  
г. ПСКОВ

О внесении изменений в постановление Администрации Псковской области от 14 октября 2013 г. № 465 «Об утверждении Положения о Комитете по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Псковской области»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Законом Псковской области от 19 февраля 2002 г. № 174-ОЗ «Об исполнительных органах Псковской области», Законом Псковской области от 11 декабря 2013 г. № 1336-ОЗ «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Псковской области», Законом Псковской области от 10 февраля 2014 г. № 1356-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования градостроительной деятельности на территории Псковской области» Правительство Псковской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Псковской области от 14 октября 2013 г. № 465 «Об утверждении Положения о Комитете по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Псковской области» следующие изменения:

- 1) в пункте 2 слово «трех» заменить словом «четыре»;
- 2) в пункте 5 слова «Осипова В.В.» заменить словами

«Шатурного И.Н.»;

3) в Положении о Комитете по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Псковской области, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 3.1:

в подпункте 3.1.14 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

в подпункте 3.1.16 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов»;

в подпункте 3.1.17 слова «подведомственным учреждением в соответствии с законодательством» заменить словами «государственным учреждением Псковской области, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;

в подпункте 3.1.20 слова «обеспечивает в установленном порядке» заменить словами «осуществляет в порядке, установленном Правительством Псковской области,»;

в подпункте 3.1.22 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов»;

б) в пункте 3.2:

в подпункте 3.2.9 слова «в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами» заменить словами «в области обращения с отходами производства и потребления (далее – отходы) в части, касающейся твердых коммунальных отходов»;

подпункт 3.2.13 изложить в следующей редакции:

«3.2.13. регулирует деятельность региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами в пределах компетенции Комитета;»;

в подпункте 3.2.22 слово «бухгалтерской» заменить словами «годовой бухгалтерской», слова «регионального оператора» заменить словами «специализированной некоммерческой организации, которая осуществляет деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах,

расположенных на территории Псковской области (далее также - региональный оператор),»;

подпункт 3.2.39 изложить в следующей редакции:

«3.2.39. осуществляет ведение перечня объектов размещения твердых коммунальных отходов на территории Псковской области, введенных в эксплуатацию до 01 января 2019 г. и не имеющих документации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, используемых для размещения твердых коммунальных отходов, и принимает решения, предусмотренные порядком формирования и изменения перечня объектов размещения твердых коммунальных отходов на территории субъекта Российской Федерации, установленным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере охраны окружающей среды;»;

дополнить подпунктами 3.2.43 - 3.2.50 следующего содержания:

«3.2.43. участвует в проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, возникших при осуществлении деятельности в области обращения с отходами, в пределах компетенции Комитета;

3.2.44. участвует в проведении государственной политики в области обращения с отходами на территории Псковской области в пределах компетенции Комитета;

3.2.45. участвует в организации обеспечения доступа к информации в области обращения с отходами в пределах компетенции Комитета, в том числе в размещении информации в федеральной государственной информационной системе учета твердых коммунальных отходов;

3.2.46. согласовывает условия проведения торгов, по результатам которых формируются цены на услуги по транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Псковской области для регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами, в случаях и порядке, установленных Правительством

Российской Федерации;

3.2.47. устанавливает порядок лишения юридического лица статуса регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами;

3.2.48. устанавливает порядок присвоения статуса регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами без проведения конкурсного отбора в случаях, предусмотренных федеральным законодательством;

3.2.49. определяет способ расчета объема и (или) массы твердых коммунальных отходов в целях расчетов по договорам на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, утверждает порядок выбора способа расчета объема и (или) массы твердых коммунальных отходов в целях расчетов по договорам на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами и (или) потребителем услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами;

3.2.50. осуществляет иные полномочия в области обращения с отходами, установленные законодательством и не отнесенные к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации, высшего должностного лица субъекта Российской Федерации, высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации, иных исполнительных органов Псковской области.»;

в) в пункте 3.3 слова «подведомственных государственных учреждений области» заменить словами «государственных учреждений Псковской области в области строительства, развития рынка доступного жилья, градостроительной деятельности (планировка территорий, архитектурно-строительное проектирование) и жилищно-коммунального хозяйства (далее – подведомственные учреждения)»;

г) в абзаце втором раздела 4 слова «территориальных органов исполнительной власти» заменить словами «территориальных органов федеральных органов исполнительной власти»;

д) в первом предложении абзаца первого пункта 5.3 слово «трех»

заменить словом «четырех»;

е) в пункте 5.4:

подпункт «б» дополнить словами «, выдает доверенности от имени Комитета»;

в подпункте «г» слова «государственных гражданских служащих области в Комитете» заменить словами «государственных гражданских служащих области, замещающих должности государственной гражданской службы Псковской области в Комитете (далее - государственные гражданские служащие области в Комитете)»;

в подпункте «д» слова «с действующим законодательством» заменить словами «с федеральным законодательством и законодательством Псковской области»;

подпункт «е» дополнить словами «и бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете»;

дополнить подпунктом «и» следующего содержания:

«и) распределяет обязанности между заместителями председателя Комитета;»;

подпункт «к» изложить в следующей редакции:

«к) представляет в установленном порядке государственных гражданских служащих области в Комитете к присвоению почетных званий Российской Федерации, награждению государственными наградами Российской Федерации и наградами Псковской области;»;

подпункт «н» изложить в следующей редакции:

«н) утверждает уставы, изменения в уставы, бюджетные сметы, государственные задания, согласовывает штатное расписание подведомственных учреждений, назначает и освобождает от должности руководителей подведомственных учреждений, применяет к ним меры поощрения и дисциплинарного взыскания, утверждает должностные инструкции руководителей подведомственных учреждений;»;

в подпункте «п» слово «законодательством» заменить словами «федеральным законодательством и законодательством Псковской области»;

ж) в пункте 6.2 слова «сотрудников Комитета» заменить словами

«государственных гражданских служащих области в Комитете».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Губернатор Псковской области



М.Ведерников